6. Byzantina autem Liturgia, qua ipse utitur, argumentum suppeditare posset. Per pulchra sine documenta congerit M.JUgie A.A. (2) quae rem sane evincunt. Opus vero praecipue consulendum est illud iam laudatum M.Niechaj (3), qui plura sane complectitur; quare ex eo sumere possumus quae directe respiciunt duo illa doctrinæ capita quibus graeco-slavici a catholicis deviant(4).

1) Quod ad primum attinet, poenis scilicet animas medii status cruciari, haec accipe: "Liberum eum constitue, sicut a cuppa, ita a poena, quae propter peccata sequuta est" (5). "Libera, Salvator, servos tuos lacrimis et suspiriis...solus misericors, abstergens omnem lacrimam ab oeulis omnium fideliter Te colentium" (6) "Amici mei, recordamini erga vos affectus mei, Christum exorate ut miserum vita orbatum et tormentis subditum respiciat" (7).... Supposita autem generali doctrina in Sacra Liturgia Deum nonnisi pro inimicibus qui in tertio sunt statu, minime pro damnatis exorari (8), argumentum facile conficitur.

2) Ad alterum quod attinet, scilicet poenis inesse rationem purificationis et satispassionis, fatendum sanc est deesse in liturgia byzantina expressa testimonia; aequivalenter autem res clare traditur(9). Siquidem animas poenis temporalibus detentae, purgari debent; ergo nisi eas inutiliter torqueri dicere malis, poenas piaculares dicere dpos*t*et.

(1) Cfr. de Javorskij A.BUKOWSKI S.I., l.c., p. 89 s., 161-164. - (2) TDCO, t.IV, p.91 ss. - (3) M.NIECHAJ, Oratio liturgica pro defunctis in Ecclesia Russa Orthodoxa, Lublin 1933. - (4) o.c., p.167 ss., p. 262 ss. - (5) Trebnik Moghilae, 1646, p.721. - (6) Trebnik Moghilae, 1646, p.303. - (7) Trebnik Moscoviensis, 1855, p. 181. - (8) M.NIECHAJ, o.c., p.99 ss. - (9) Ibid:p.262-263.

CONCLUSIO

Summarium: 1. Quae in praecedentibus omissa sunt. - 2. Ecclesia graeco-slavica de unione cum aliis coetibus christianis. - 3. Quis sit animorum status relate ad Ecclesiam Catholicam. - 4. Praecipua difficultas dogmatica ad unionem, d. Frimatu Romano, superari potest. - 5. Vox "Orthodoxiae" et Ecclesia Romana.

1. Quae praecedunt notae de Theologiae Orientali longe distant a plena tractatione. Desunt enim quamplura, etiam integra capita: De Sacramentis Ecclesiae, de Nestorianismo, de Monophysismo; desunt et plures quaestiones in singulis capitibus; neque enim possibile est omnia vel brevissime recolere adeo brevi temporis spatio.

Illis igitur omnibus praetermissis, antequam hisce notis finem imponamus, meminisse iuvat ut se habeat Ecclesia Graeco-slavica relate ad pacem christianam inter Orientem et Occidentem restibiliendam.

2. Non deest sane inter Orientales studium erga unionem cum aliis christianorum coetibus ineundam, ut demonstrant graeco-slavorum praesentia et activitas in Congressibus Stokolmi (1925) et Lausanne (1927) et in Anglicanorum Conferentiis ad Lambeth.

In Lausanne unio impossibilis fere evasit; publica enim declaratione repudiarunt graeco-slavi "compromissum" omne circa fidem antiquam (1). E contra ad Lambeth (1930) 13 illi "termini intercommunioonis inter Ecclesiam Anglicam et Ecclesiam Orientalem Orthodoxam" propositi anno 1921, fere in omnibus ab utrisque sancti sunt; etsi frequenter ad voces aequivocas recurrent, vel privatas tantum opiniones referant (2).

3. Aliter vero se res habet relate ad Catholicismum. Legitimum Ecclesiasticae unionis characterem sollemniter proposuit Pius XI in

(1) Cfr. FAITH AND ORDER, Proceedings of the World Conference Lausanne, August 3-21 1927. Edited by H.N.BATE. New York 1928, p.382-386.
(2) De his vide B.LEEMING S.I., A Note of the "Report of the Joint Doctrinal Commission between Anglican and the Eastern Orthodox Church Gregorianum, t. XIII (1932), p. 528-580.

Litteris Encyclicis "Mortalium animos" (1) quibus simul errorem damnat "Panchristianismi".

Contra Encyclicam, sicut Protestantes, Graeco-slavi plures reclamarunt (2). Ut aliquos nominem, adeatis Hamilcarin Alivitsaton (3), Germanum Thyatirae episcopum (4) et Sergium Bulgakov (5) qui sane ab critices acerbitate non temperarunt....

4. Nec mirum si ad eo commoti sunt graeco-slavici. In sua enim Encyclica Romanus Pontifex insistit in unione totius gregis Christi Domini sub regimini universalis Romani Pontificis; hoc vero dogma ipsi existimare solent "lapidem offensionis", etiam ii qui mitiores sunt in catholices (6).

Haec vera sunt et minime celanda. Vehementer tamen falleretur qui idcirco putaret hanc de Romano Pontifice et de Ecclesia Catholica existimationem insanabile fere vulnus evasisse; plura enim praestato sunt qui contrarium suadent.

Tetragram, convertas ad benevolentiam qua plures graeco-slavici prosequuti sunt Conventus Velehradenses, aliosque catholicorum Congressus de quaestioni orientali; ad bonum quo gaudet nomen Ecclesia Catholica apud eruditos quamplures hodiernos auctores in Graecia, in Rumenia...; ad motum sic dictum "philocatholicorum" quem nonnulli russi separati impense fovent et ducunt (7). Certe non est mirum si plures separati in Rumenia interrogati respondeant: unionem cum Ecclesia Catholicam procurandam esse (8).

5. Id enim postulat ipse, quo gloriantur, conceptu "Orthodoxiae", ut animadvertisit M.d'Herbigny (9) recensens articulum Nicolai Glubkovsky de essentia orthodoxiae (10). Nimirum, orthodoxia etiam hodierna, a saeculari sua vita quae primis saeculis forentissima fuit, traxit ~~xxix~~ indolem quae veritatem catholicam, etiam de Primatu, omnino reclamat.